ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

ATA DE REALIZAÇAO

PREGÃO PRESENCIAL N» 011/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
com fornecimento de materiais e instalação na rede de iluminação pública do Município de
São Pedro dos Crentes - MA.

1 - Abertura da Sessão

Aos 05 (cinco) dias do mês de março do ano de 2020, reuniram-se na SALA DE
LICITAÇÃO, o Pregoeiro Semaias da Silva Morais e equipe de apoio Edineria da Silva Brito e
Rubens Moura Fernandes, designados pela Portaria n° 125/2019, com base na Lei n° 10.520, de

17 de julho de 2002, Lei n® 8.666/93 e na regulamentação feita pelo Decreto n" 006/2009, para
realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial n° 011/2020, tipo menor
Preço Global.

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de
credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento o pregoeiro solicitou aos representantes que
apresentassem os documentos exigidos no Edital, depois de analisados os documentos pela Equipe
de Apoio e Licitantes presentes, foi considerada credenciada as empresas abaixo com seus
respectivos representantes:

N° Empresa CNPJ N° Representante Legal

01 J E A DOS REIS MATERIAIS

ELÉTRICOS - ME
35.735.761/0001-76 ELISON DA SILVA SANTOS

02 ENETECH INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS EIRELI - ME

19.270.824/0001-00 JEAN KARDEC CANJAO DA

SILVA

Nesse compasso, as empresas foram credenciadas de forma satisfatória, não havendo
nenhum questionamento e/ou indicação de falta de documento das aludias empresas.

3 - Da entrega dos envelopes

Em seguida o pregoeiro solicitou aos interessados credenciados, que entregassem à Equipe
de Apoio, o envelope n° 01 - contendo a Proposta e n° 02 - contendo a Habíliti^ão. Aberto pela

Av. Canaã n® 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP:

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de
credenciamento, passando-se à abertura da proposta dos credenciados.

4 - Da Classificação da proposta

Aberto o envelope contento a proposta, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram à análise
da adequação da proposta aos requisitos do IZdital. Ato contínuo, a comissão constatou que a
documentação exigida no aludido edital, estava de acordo com as exigências do certame.

OBJETO

VALOR DE REFERÊNCIA:
MENSAL: R$ 22.299,94
GLOBAL EM 10 MESES R$ 222.999,40

EMPRESAS DESCRIÇÃO PROPOSTAS LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04

JEADOS REIS

MATERIAIS

ELÉTRICOS - ME

Serviços de
manutenção com

fornecimento de

materiais e

instalação na rede
de iluminação
pública do
Município de São
Pedro dos Crentes -

MA.

R$

218.171,20
R$

210.000,00

R$

201.000,00
193.500.00 RS

193.500,00

ENETECH

INSTALAÇÕES
Elétricas eireli -

ME

R$

222.909,40

R$

215.171,20

R$

208.171,20
RS

200.171.20 DC

NEGOCIAÇÃO DIRETA ADMINISTRACÂO/PREGOEIRO

POSIÇÃO EMPRESA VALOR DOS LANCES

1 J E A DOS REIS MATERIAIS

ELÉTRICOS - ME
Negociação Pregoeiro R$: 150.000,00

V / OBSERVAÇÕES FINAL: Em negociação direta da Administração/Pregoeiro com a Empresa J E
A DOS REIS MATERIAIS ELÉTRICOS - ME, o Pregoeiro conseguiu estabelecer um valor
satisfatório para administração, valor final cjue ficou no montante de R$: 150.000,00 (Cento e
cinqüenta mil reais), ficando o valor mensal do objeto no importe de R$: 15.000,00 (quinze mil
reais).

5 - Negociação

O Pregoeiro procedeu à negociação com a empresa credenciada/classificada, obtendo
sucesso na redução de preços, conforme verillcado nas observações constantes acima.

6-Da Habilitação

Após a classificação provisória da licitante vencedora, passou-se, assim, à abertura do
envelope 02 de habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e Equipe de apoio,
considerou-se devidamente habilitada a empresa participante.

Av.CanaãnM02 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094-CEP: 65.978^000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

7 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou ao licitante que caso quisesse poderia interpor
recurso contra o procedimento adotado no pregão, devendo se manifestar imediatamente e
motivadamente os seus argumentos recursais. que seriam registrados no final da Ata.

8 - Da Adjudicação

Considerando que as empresas licitantes não manifestaram intenção de recurso, o Pregoeiro
declarou adjudicado o objeto da licitação para a empresa vencedora, conforme quadro
demonstrativo a seguir:

VALOR GLOBAL DO

OBJETO.

J E A DOS REIS MATERIAIS ELÉTRICOS - ME

RS: 150.000,00

VALOR DO MENSAL

OBJETO.

J E A DOS REIS MATERIAIS ELÉTRICOS - ME

RS: 15.000,00

9 - Das ocorrências na Sessão Pública

Esta sessão teve inicio às 08h30min do dia 05 de março de 2020, transcorrendo sem
qualquer ocorrência anormal, tampouco, manifestações contrárias dos licitantes ao procedimento
adotado no Pregão 011/2020.

10 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou a
presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de
Apoio e pelos licitantes presentes.

Semaias Morais

Preuoeiro Oficial

Equipe de Apoio:

——

Edineria da Silva Brito

Rubens Fernandes

Av. Canaã 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

LICITANT^S:

J Kk DOS REIS MATEklAlS ELITR/COS - ME

ENETECH INSTALAÇÕES ELETRICAS'~ÈIRELI - ME

V  ■!

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000